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ÚVOD

Prorocké knihy tvoří významnou část Starého zákona. Důvodem jejich vzniku byla

největší katastrofa starozákonních dějin. Proroci byli těmi, kdo na toto nebezpečí předem

ukázali. Jejich slova zkázy byla potvrzena událostmi a stala se důležitou součástí Písma

svatého. Toto prorocké poselství o budoucí zkáze je dnes standartně označováno jako soud, a

tak se mluví o proroctvích soudu, výrocích soudu, hlásání soudu, atd.

Poprvé toto proroctví soudu vyslovili proroci Amos a Ozeáš v království severního

Izraele krátce před jeho zánikem. Poprvé vyslovili myšlenky, dále opakované a rozvíjené

všemi dalšími proroky, jejichž slova byla shromážděna a zapsána do svitků, které tvoří jednu

z hlavních tří částí hebrejského kánonu nazývanou Proroci.

Tato práce se zaměřuje na zkoumání toho, co tvoří vlastní jádro jejich poselství, které

se shrnuje do jednoho termínu – soud. Nejprve zkoumá historické okolnosti, v nichž tito dva

proroci vystoupili (1.část). Potom zkoumá literární vyjádření proroctví soudu v knihách, které

nesou jejich jména, pomocí všech hlavních exegetických metod (2.část). Teprve poté

následuje teologické zkoumání samotného tématu soudu (3.část). Začíná zkoumáním

klíčového pojmu soud Boží, jak je používán pro označování prorockých řečí v kontextu

Starého zákona. Zabývá se i kritikou tohoto pojmu a obviněním, že je produktem západního

juristického myšlení. Dále se věnuje vlastním prorockým knihám se zvláštním zřetelem k

obtížným otázkám jejich interpretace, které se soustředí na téma, zda proroci hlásali úplnou

zkázu nebo zda ukazovali nějakou naději. Přestože se jedná o tématickou studii, která

vyžaduje synchronní přístup, nebudu pomíjet ani žádné diachronní aspekty, ale budu se

zabývat všemi metodami, které mohou osvětlit interpretaci. Vycházím z kanonické podoby

prorockých knih, zahrnuji do úvahy také redakční vrstvy textu. Nepovažuji za nutné

metodologicky popírat, že pasáže o zaslíbení budoucí naděje většinou patří pozdější redakci.

Přesto budu dokazovat, že účelem hlásání těchto proroků není zkáza, ale záchrana.

Tato práce nemá jasné rozdělení na část studijní a autorskou. Jelikož se jedná o téma,

kterému se současná odborná literatura spíše vyhýbá, vyžaduje samostatné zpracování širšího

spektra literatury. Části 1 a 2 jsou spíše studijní, neboť víceméně shrnují objektivní historická

fakta a uznávané interpretační metody, zatímco část 3 je spíše autorská a zapojuje se do

diskuse různých názorů, často protichůdných. Přístup ze tří rovin: historické, literární a

teologické, se však jeví jako vhodnější pro osvětlení tohoto prorockého tématu.

Myšlenky autorů uvádím ve vlastním zpracování, proto nepoužívám zkratku srv. Celá

práce se zabývá obdobím kolem 8. století př. Kr., proto vynechávám zkratku př. Kr.
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1 HISTORICKÁ ČÁST

Vystoupení proroků Amosa a Ozeáše se odehrálo v severním Izraeli v období těsně

před zánikem tohoto království. Amos a Ozeáš prorokovali konec království a jejich slova se

naplnila v roce 721, když Asyřané dobyli hlavní město Samaří, království severního Izraele

přestalo existovat a nebylo už nikdy obnoveno.

O severním království máme jen málo zpráv. Biblické podání se většinou soustřeďuje

na říši judskou, na davidovskou tradici.

Pokud se týká chronologie v historii Blízkého východu, přibližnost je nutností při

našem stavu poznání, kolísání mezí různými chronologiemi dnes už většinou nepřesahuje

deset let.

1.1.1 PŘEDCHOZÍ VÝVOJ V IZRAELI

1.1.2 Monarchie

Počátky katastrofické situace, která byla důvodem k vystoupení těchto dvou proroků v

severním království, však většina badatelů klade do období mnohem dřívějšího - do počátků

monarchie v Izraeli.

Ustanovení království vneslo do izraelské společnosti rozpory, které se naplno

projevily v době proroků Amosa a Ozeáše. Končí staré společenství 12 kmenů a vzniká

organizovaný stát podléhající jedinému člověku. To přináší nové požadavky: vzniká osobní

královo vojsko podléhající jen králi, které tvořili žoldnéři z ciziny, na jeho vydržování je

vytvořen zvláštní daňový systém (proto sčítání lidu), kněžstvo je podřízeno do služeb krále.

Za Davidovy vlády ještě zůstává zachována svoboda jednotlivce a ještě se neprojevily

křiklavé sociální rozdíly. Severní kmeny uznaly Davida svobodnou volbou.

Šalomoun však vyjímá Jeruzalém a Judsko z 12 daňových okrsků a jeho opresívní

politika odcizila severní Izrael od vlády v Jeruzalémě. Zdá se, že jeho nákladné stavby byly

umožněny jen zvýšeným daňovým tlakem a zavedením nucených prací. Proto příliš

nepřekvapuje, že bezprostředně po jeho smrti nahromaděná nespokojenost explodovala. 1

Spíše překvapuje, že impulsem pro rozdělení království byl prorocký pokyn, který předem

1 BRIGHT John: A History of Israel, Louisville: Westminster John Knox Press, 42000, str. 230–232
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oznámil Jarobeámovi, že se stane králem deseti kmenů. Severní kmeny si skutečně ustanovily

Jerobáma za krále lidovou volbou. Toto schizma se klade do roku 933.

1.1.2 Následky schizmatu

Následky schizmatu byly katastrofální. Izrael i Juda si podržely jen o málo více území

než své tradiční državy a staly se druhořadými státy. Davidovo a Šalomounovo impérium se z

větší části rozpadlo, okolní národy znovu získaly svá okupovaná území a některé začaly

Izraele ohrožovat. Můžeme předpokládat, že ekonomická situace byla vážná, neboť přestaly

plynout daně, byl ztracen monopol na obchodní cesty na pobřeží a v Zajordání, kvůli vnitřním

sporům se cestování zde stalo nebezpečným až nemožným. Navíc byla celá Palestina

zdevastována egyptským nájezdem faraona Šíšaka.

Severní Izrael byl z obou království tím větším, bohatším a významnějším, v Judsku

se naopak nacházelo duchovní centrum národa. Považuje se za typický rys deuteronomistické

historie, že všichni králové severního Izraele jsou uniformně odsouzeni, a dokonce uniformně

chybí v pozdějším vyprávění Kronik. Jsou odmítnuti, protože se neodvrátili od "hříchů

Jarobeáma" (1 Kr 12,30). Důvodem takového negativního pohledu na severní království však

nebylo jeho bohatství, ani fakt, že se odtrhlo, ale "hřích Jarobeáma". Král Jarobeám poslechl

prorocké poselství totiž jenom z poloviny (že bude kralovat nad deseti kmeny), ale neposlechl

je celé. Měl poslouchat Hospodina ve všem tak jako David, aby jeho dynastie byla trvalá jako

Davidova (1 Kr 11,38). Jarobeám však zklamal ve svém poslání a ze strachu o svůj trůn

zavedl domácí svatyně se zlatými býčky i domy na posvátných návrších a v Bételu ustanovil

kněze ze spodiny lidu (1 Kr 12,26–32). Proto mu stejný prorok oznamuje vyhlazení (1 Kr 14,

8–10), které nastává po krátké dvouleté vládě jeho syna (1 Kr 15,29).

Na severu pokračuje toto střídání dynastií krvavými palácovými převraty, zatímco v

Judsku se prosadila Davidova linie. V každém případě na královských dvorech hráli

významnou úlohu proroci stejně tak jako za Davida, nastávají také konflikty mezi pravými a

falešnými proroky, hebrejský text všechny označuje stejným výrazem aybin". Klaus Koch

zvláště upozorňuje na příspěvky těchto näbî´ k vojenským výpravám a božsky chtěné

revoluce a uzavírá, že podle deuteronomistické historie byli proroci více zapojeni do

pomazávání a sesazování králů než do válek.2

Syropalestinské státy 9. století se vyčerpávaly vzájemnými válkami; z Bible víme o

bojích mezi Izraelci a Aramejci hlavně za Omríovců (1Kr 20; 22; 2Kr 6; 13,22–25). Situaci

2 KOCH, 27–30
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změnil teprve nástup Asyřanů, který byl však zastaven vojsky velké syrské koalice.

Nejsilnějším členem této koalice byl Achab z Izraele, dále k ní patřili králové Damašku,

Chamátu a další. Tato bitva u Karkaru (853) je spolehlivě doložená asyrskými anály, v Bibli


[…]


exil, proč k tomu potřebovali tolik slov, že se jejich poselství uchovala v samostatných

knihách? Hospodin jedná s osobní pozorností.

Amos oznamuje Hospodinovo jednání, aniž by vykreslil obraz Hospodina. Protože lid

převrací právo v jed, proto Hospodin obrátí jejich skutky proti nim. Amosovo poselství je

proneseno tvrdým tónem a vrcholí popisem Hospodina, který bude pobíjet mečem všechny

hříšníky svého lidu (Am 9,10). Jistě, že Amos předpověděl asyrský nájezd, ale Amos zároveň

vystihuje pravou podstatu hříchu, ukazuje hřích, který vede ke smrti. Hříšníci jsou

charakterizováni jako ti, kteří říkají: "Nás nic nepostihne, nás nepotká nic zlého." Amos

varuje před tím, že takový postoj sebejistoty, projevený vůči Hospodinu v posledním

kritickém okamžiku, nemůže skončit jinak než smrtí. Příčinou smrti je rozhodnutí hříšníka

před Hospodinem, nikoli prorocké slovo, které hříšníka předem varovalo.

Amosovo tvrdé poselství je posledním varováním, které se snaží otřást touto

sebejistotou bohatého severního Izraele na vrcholu své moci. Důvodem jeho proroctví je:

"abyste mohli žít." (Am 5,14). Amos ukazuje, že příčiny pádu jsou hlubší než politické. Amos

ukazuje na Hospodina, který jedná sám vůči svému lidu a dává mu najevo rozhodné ne vůči

hříchu.

Ozeáš oznamuje Izraeli v zásadě tentýž trest jako Amos, činí to však velmi odlišným

způsobem. Úvodní metafora však tomuto sporu Hospodina s Izraelem dává velmi osobní

charakter. Ozeáš má mnoho pasáží o naději a odpuštění a připisuje Hospodinu nejhlubší

lidské city milujícího manžela a milujícího otce, avšak jeho poselství dává stejně tak plný

průchod emocím nenávisti, hněvu a pomsty; charakter trestu je mnohem rafinovanější a
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krutější (Hospodin bude jako kostižer, jako medvědice zbavená mláďat…..). Jeho

pojmenování hříchu jako smilstvo je originální, smilstvo, tím ukazuje, že hřích je skutečnost

velmi osobní. V příběhu prorokova nešťastného manželství se Hospodin staví do role

podváděného manžela, aby pojmenoval hřích Izraele.

Problém tohoto vztahu Izraele vůči Hospodinu vyjadřuje kontroverzní Hospodinův

příkaz prorokovi: "Jdi, vezmi si nevěstku." Téměř nikdo není ochoten připustit, že Bůh by

skutečně mohl žádat od člověka, aby se vědomě oženil s nemorální ženou a historická kritika

odsouvá hříšný stav do minulosti. Avšak poselství Ozeášovy knihy (ani předexilních proroků)

vůbec nemluví o tom, že Hospodin potrestá Izrael za jeden či několik minulých skutků.

Naopak odhalují současný neúnosný stav.

Hospodin tímto příkazem prorokovi jakoby vyslovuje jakousi rétorickou výzvu, aby

posluchači pochopili nutnost trestů. Hospodinův příkaz svou obecnou formulací staví každého

čtenáře na místo proroka, takže se musí ptát, kam až může sahat odpuštění. Tento příkaz je

spíše ospravedlněním Božího jednání, stejně tak, jako Boží otázka v 6,4: "Co mám s tebou

dělat?" Hospodin ukazuje prorokovi zásadní problém: "Tak jdi a sám si zkus, jestli je možné

žít v trvalém vztahu nevěry." Takový je význam tragédie Ozeášovy knihy v každém případě,

ať už pochopený z alegorického příběhu nebo z trpké zkušenosti. Ozeášův manželský příběh

neklade otázku, kolikrát je možné odpustit a už vůbec nezpochybňuje odpuštění závažností

činu. Ukazuje, že jedinou překážkou je odmítnutí návratu. Pro Ozeáše je hřích zjevný, nemusí

ho tak drasticky odkrývat jako Amos. Ozeáš se však zabývá jeho řešením, jeho poselství je

dramatem návratu. Použití metafor z oblasti lidské lásky činí Hospodinovo jednání

pochopitelným a osvětluje nárok oboustranného vztahu, který je výlučný, jedinečný a trvalý,

přestože se zároveň distancuje od příliš antropomorfního pojetí Hospodina.

Je jasné, že historie prokázala pravdivost poselství těchto proroků. Ale jaký to má

význam pro nás? Prorocké poselství přece není informací o úspěšném předpovězení události,

která se odehrála před téměř třemi tisíci let. Události se dávno staly minulostí, avšak prorocké

slovo nikoli. Nebylo by pravdou, že pro nás platí zaslíbení eschatologické naděje a prorocká

odsouzení už patří minulosti. Historické události se už nebudou opakovat. Avšak hrozba

ztráty Božího vyvolení, ztráty vztahu k Bohu spoléháním na jiné jistoty či vytvářením

falešných obrazů, nebo hrozba hříchu, který vede ke smrti, není méně aktuální dnes než tehdy.

Prorocké slovo je pravdivou interpretací přítomnosti, která ukazuje na možnost návratu k

Bohu. Také toto je důvodem, proč se v Novém zákoně prorocké poslání stává součástí

povolání každého křesťana.
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ANGLICKÁ ANOTACE

This work brings a new light to the message of preexilic prophecy in North Israel. The
term "judgement" is a standart way of speaking about prophetic speech. The task of this study
is an investigation of this term throughout the biblical message and modern scholarship. The
study is concentrated in two prophetical books of Amos and Hosea by using every
interpretative methods – by historical, literaly and theological approach. One of the most hotly
dicussed issues is the assesssment of prophetical message about the future. Is possible to find
in this message of doom a hope? And what is the image of God from this message?

judgement
doom
hope

preexilic prophecy
image of God
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