Helena Kotíková: Hospodinův soud nad Izraelem u proroků Amosa a Ozeáše.
Diplomová práce.

Posudek oponenta

Autorka předkládá názorově obsažné pojednání o Hospodinově soudu v prorockých knihách Amos a Ozeáš, v němž rekonstruuje diskusi biblické kritiky a pokouší se ve spektru různorodých odborných stanovisek zformulovat poselství obou proroků tak, aby adekvátně a aktuálně vyjádřilo křesťanský pohled z celku Starého a Nového zákona.

Práce je rozčleněna na tři části: historickou, literární a teologickou; poslední je stěžejní, s nadpoloviční paginací, výrazně promyšleněji a pečlivěji zpracovaná než předchozí. První část, spíše samostatný historický traktátek, trpí příliš širokým záběrem, kde relevantní téma apostaze vládců lidu od Hospodina je zakódováno do proudu politických dějin dynastií a králů Izraele i jeho okolí, zastíněno historickým zeměpisem a sociologickými výklady prvního „exkurzu“. Tímto oddělovníkem je označen i přehled náboženské situace Izraele a okolí – ten by však spíše patřil do hlavní linie kapitoly a měl by podávat přesnější a hlubší informace pro pochopení rozporu mezi modloslužbou a vírou v Hospodina. Literární část příhodně předkládá instrumentář literární a historické kritiky textu a tradic, který lze vztáhnout na téma Hospodinova soudu v předmětných knihách, přičemž zdůrazňuje finální podobu textu jako východisko teologického zkoumání. V teologické části se autorka nejprve vydává do labyrintu odborných diskusí biblické kritiky o starozákonním pojmu Božího soudu a o problematickém výrazu *rib*. Jednotlivé, často kontroverzní a kuriózní názory obratně sumarizuje, ač se v této pestré mozaice těžko hledá styčný bod, který by napovídal jasnou interpretaci. V partikulárních kapitolách o Amosu a Ozeášovi si všímá rozdílných témat a teologických důrazů u jednotlivých proroků; především rozebírá otázky zavržení Izraele a záchranu zbytku, nevěrnosti ve smlouvě s Hospodinem. Pojetí proctví jako poznání přítomné hříšnosti v závěru aktualizuje ve smyslu otevření nabídky návratu k Bohu a prorockého poslání každého křesťana.

Diplomantka zapracovala velké množství sekundární literatury z různých jazykových oblastí a dob. Heuristický podklad přesahuje požadavky na magisterský stupeň. V seznamu nechybějí hlavní katolické i evangelické komentáře, monografie i odborné články; české badatelské prostředí ovšem zastoupeno není (skutečně se nikdo z českých biblistů otázkou Božího soudu u těchto proroků nezabýval?)

Diplomová práce Heleny Kotíkové má strukturu komplexního, historicko-literárně-teologického pohledu. Autorka obratně zvládá práci s literaturou: vytyčení témat, uspořádání, sumarizace odborného materiálu. Rozhodnutím zmapovat všechny hlavní interpretační přístupy se však vystavila riziku kompilace názorů a roztržitosti vůdčí linie, zvláště pokud protichůdná východiska čekají na zhodnocení z teologického nadhledu. Obsažnost převládá nad přehledností, chybí dílčí shrnutí na konci historické a literární části, podtituly jedné úrovně zahrnují více typů a hledisek. Práce trpí také množstvím formálních chyb, zvláště v prvních dvou částech, které zřejmě neprošly ani automatickou korekturou editoru: četné překlipy, nedopsaná slova, reduplikace částí slov, zanedbané koncovky, chybějící mezivětné čárky, tečky na konci poznámek pod čarou, nesjednocené znění jmen a přepisu hebrejských slov. Také seznam literatury zůstal formálně nesjednocený a nekorigovaný. Od závěru pojednání o Amosovi do konce se však forma i pojetí odlišují od předchozího bezchybností, jednotným standardním přepisem hebrejštiny, přehlednou strukturou, jasnou interpretací, shrnujícím závěrem.

Vzhledem k uvedeným nedostatkům navrhuji hodnotit „velmi dobře“.

V Praze 24.5.2008